
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 2 Р.П. ДЕРГАЧИ» 

  
ПРИКАЗ 

 

28.08.2024 г.                                                                                                                           № 147 

 
Об организации работы Уполномоченного по охране прав участников 

образовательных отношений в 2024-2025 учебном году 
 

В целях усиления гарантий прав, свобод и законных интересов участников 

образовательных отношений в МОУ «СОШ № 2 р.п. Дергачи» в 2024-2025 учебном году, 

на основании решения общешкольного собрания обучающихся и работников школы, 

проведенного дистанционно в августе 2024 года 
ПРИКАЗЫВАЮ: 
1. Назначить уполномоченным по охране прав участников образовательных 

отношений педагога-психолога Оганнисян Светлану Кареновну и учителя биологии 

Байгеджинову Жбек Абдулловну (филиал в п. Советский). 
2. Утвердить план работы уполномоченного по охране прав участников 

образовательных отношений в 2024-2025 учебном году (Приложение 2). 
3. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя директора школы по 

воспитательной работе Шабаеву Татьяну Михайловну и руководителя филиала 

Сарсенбаеву Гульнару Сереткалиевну. 
 

 

 

 

 

 

Директор школы                                                                                            О.В.Малофеева 

 

 

 

С приказом ознакомлены и согласны: ___________Байгеджинова Ж.А. 

                                                                 ______________Оганнисян С.К. 

                                                                 ______________Сарсенбаева Г.С. 

                                                                 _______________Шабаева Т.М. 

                                                                        
 

 



 

Приложение к приказу от 28.08.2024 г. № 147 
 

. 

План работы 

уполномоченного по охране прав участников образовательных отношений 

 в 2024-2025 учебном году  

№ 

п/п 

Мероприятия Сроки 

 1. Методическая 

работа 

 

1. Изучение нормативно-правовой базы по защите 

прав человека 

В течение года 

2. Утверждение регламента работы 

Уполномоченного по защите прав участников 

образовательного процесса 

Сентябрь  

3. Ведение журнала регистрации обращений  В течение года 

4. Оформление информационно – правового 

стенда в школе для родителей и учащихся. 

Обновление стенда 

Сентябрь 

5. Непрерывное самообразование 

Уполномоченного по правам и изучение новой 

информации  

В течение года 

6. Участие в семинарах, совещаниях и т.д. В течение года 

 2. Работа с 

учащимися 

 

1. Тематические беседы «Правила школьной 

жизни» 

Сентябрь – ноябрь 

2. Беседа «Мои права и обязанности» 1-11 классы Ноябрь - апрель 

3. Индивидуальное консультирование 

обучающихся по вопросам прав ребёнка и их 

нарушению, работа с обращениями 

В течение года 

4. Организация встреч с инспектором ОДН, КДН с 

целью проведения лекций и бесед на правовую 

тематику 

В течение года 

5. Проведение мероприятий по правам ребенка 

«Знай свои права» 

Ноябрь 

6. Проведение индивидуальной работы с детьми, 

проявляющими агрессивность среди 

сверстников, с семьями, стоящими на ВШК 

В течение года 

 3. Работа с 

родителями 

 

1. Выступление на классных родительских 

собраниях: «Кто такой Уполномоченный по 

защите прав участников образовательного 

процесса?» (информирование родителей о 

наличии Уполномоченного в школе и 

специфике его деятельности.Презентация); «О 

правах участников общеобразовательного 

процесса»; «Обязанности родителей в 

отношении своих несовершеннолетних детей»  

В течение года 

2. Индивидуальное консультирование родителей 

по вопросам прав ребёнка, прав родителей и их 

нарушению, работа с обращениями 

В течение года 

3. Школьные родительские собрания: 

1. «Как любить своего ребёнка» 

Ноябрь-декабрь 



2. «День прав человека» 

4. Содействовать в регулировании 

взаимоотношений родителей с детьми в 

конфликтных ситуациях 

В течение года 

 4.Работа с педагогами  

1. Индивидуальное консультирование педагогов 

по вопросам их прав, работа с обращениями.  

В течение года 

2. Лекторий для педагогического сообщества по 

проблемам жестокого обращения с детьми со 

стороны взрослых участников образовательного 

процесса. 

Февраль 

 


